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(1차추경예산)

상하초등학교



상하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-09 예산액 430,047,000

 제2021학년도 상하초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 277,277,000원”을  “세입 · 세출 각각 430,047,000원”으로 한다.

  

2나연수 2021년 04월 09일 14시 28분 25초 전라북도교육청 상하초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 430,047 277,277 152,770 55.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,500 7,884 1.8

학생복지/교육격차 해소 44,360 148,614 34.5

기본적 교육활동 6,638 60,438 14

선택적 교육활동 21,121 27,627 6.4

교육활동 지원 40,575 50,872 11.8

학교 일반운영 37,717 133,753 31.1

학교 재무활동 859 859 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 8,500 8,500 1.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 145,170 385,586 89.6

이전수입 기타이전수입 0 11,701 2.7

자체수입 학부모부담수입 0 19,617 4.5

자체수입 행정활동수입 0 200 0

기타수입 전년도이월금 -900 4,443 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 405,787 252,117 153,670

1.지방자치단체이전수입 8,500 0 8,500

1.교육경비보조금 8,500 0 8,500

1.기초지방자치단체전입금 8,500 0 8,500

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 8,500 0 8,500
(성립전_1추)원전기본지원사업(육영사업) : 

8,500,000원*1교=
8,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 385,586 240,416 145,170

1.교육비특별회계전입금수입 385,586 240,416 145,170

1.교육비특별회계전입금 385,586 240,416 145,170

1.학교운영비전입금 185,176 185,176 0

2.목적사업비전입금 142,463 0 142,463
(성립전_1추)태양광가로등설치 : 32,000,000원

 * 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원운영비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 19,855,000

원 * 1교 =
19,855,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,596,000원 * 

1교 =
18,596,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 4,658,000원 *

 1교 =
4,658,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

15,914,000원 * 1교 =
15,914,000

(성립전_1추)퇴직적립금및4대보험기관부담금 :

 3,124,000원 * 1교 =
3,124,000

(성립전_1추)학교급식 기구비 : 17,675,000원 

* 1교 =
17,675,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,734,000원 * 1교 =
3,734,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 시간제교사 인건비 : 

14,368,000원 * 1교 =
14,368,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 2,369,000원 

* 1교 =
2,369,000

학교단위 연수 및 교육과정 워크숍 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.급식비지원금 55,240 55,240 0

4.방과후학교활동비지원금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.누리과정비지원금 387 0 387
(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 238,000원 

* 1교 =
238,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 149,000

원 * 1교 =
149,000

3.기타이전수입 11,701 11,701 0

1.학교회계간이전수입 11,701 11,701 0

1.다른학교회계전입금 11,701 11,701 0

1.다른학교회계전입금 11,701 11,701 0

2.자체수입 19,817 19,817 0

1.학부모부담수입 19,617 19,617 0

1.수익자부담수입 19,617 19,617 0

1.급식비 14,517 14,517 0

1.급식비 13,743 13,743 0

2.우유급식비 774 774 0

2.청소년단체활동비 5,100 5,100 0

1.청소년단체활동비 5,100 5,100 0

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 4,443 5,343 -900

1.전년도이월금 4,443 5,343 -900

1.순세계잉여금 3,584 5,343 -1,759

1.순세계잉여금 3,584 5,343 -1,759

1.순세계잉여금 3,584 5,343 -1,759
순세계잉여금(초) : (2,682,110원*1회) - 

5,343,000원 =
-2,660,000

순세계잉여금(유) : 900,600원*1회= 901,000

2.정산대상재원사용잔액 859 0 859

1.정산대상재원사용잔액 859 0 859
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 859 0 859
집행잔액반환(한빛원전지원 명품학교) : 

858,320원*1교=
859,000

세입합계 430,047 277,277 152,770
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,884 6,384 1,500

1.기타 교직원보수 2,530 2,530 0

1.교직원대체인건비 2,530 2,530 0

1.직원대체인건비 2,530 2,530 0

1.기간제직원인건비 2,280 2,280 0

2.기간제직원법정부담금 250 250 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,354 3,854 1,500

1.교직원연수 3,594 2,094 1,500

1.[초]직무연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]행정직연수 534 534 0

1.일반수용비 174 174 0

2.여비 360 360 0

3.[초]연수및교육과정워크숍 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 차량임차 등 : 62,500원*24명*1회= 1,500,000

2.교직원복지 1,760 1,760 0

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.[초]교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교직원퇴임식 460 460 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 148,614 104,254 44,360

1.급식 관리 103,002 82,958 20,044

1.학교급식운영 103,002 82,958 20,044

1.[초]급식재료구입비 69,704 67,335 2,369

1.급식용식재료비 69,704 67,335 2,369
(성립전_1추)식품비 : (6,970,400원*10회)

 - 67,335,000원 =
2,369,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

3.[초]급식운영비 10,035 10,035 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.연료비 5,300 5,300 0

3.기타공공요금 135 135 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.교육운영비 100 100 0

6.전출금 700 700 0

4.[초]급식기구확충비 18,675 1,000 17,675

1.비품구입비 18,675 1,000 17,675
(성립전_1추)노후급식기구교체 : 

1,606,810원*11종=
17,675,000

5.[초]대체인건비 814 814 0

1.기간제직원인건비 814 814 0

6.[초]급식운영비(자체) 2,136 2,136 0

1.일반수용비 2,136 2,136 0

7.[초]급식종사자인건비(자체) 864 864 0

1.무기계약직원인건비 864 864 0

2.보건관리 14,324 13,704 620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,823 3,203 620

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 323 323 0

1.학생복지비 323 323 0

3.[초]보건실운영 1,820 1,820 0

1.학생복지비 1,720 1,720 0

2.비품구입비 100 100 0

4.[초]보건교육운영 960 960 0

1.일반수용비 400 400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 400 400 0

5.[국고][초]흡연예방 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방교구 및 물품 구입 :

 310,000원*2회=
620,000

2.학교환경위생관리 10,501 10,501 0

1.[초]먹는물관리 3,661 3,661 0

1.일반수용비 3,661 3,661 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[초]기타환경위생관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.학생복지 31,288 7,592 23,696

1.학생복지운영 31,288 7,592 23,696

1.[초]졸업앨범제작 804 804 0

1.교육운영비 804 804 0

2.[초]학생교과서구입 4,388 4,388 0

1.교육운영비 4,388 4,388 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,038 0 19,038

1.무기계약직원인건비 16,788 0 16,788
(성립전_1추)인건비(수당포함) : 

1,117,000원*1명*12월=
13,404,000

(성립전_1추)연차수당 : 760,000원*1명*1

회=
760,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,424,000원*1

명*1회=
1,424,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,700 0 1,700
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 141,666

원*1명*12월=
1,700,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]통학차량운영 7,058 2,400 4,658

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 3,458 0 3,458
(성립전_1추)차량수리비 등 : 576,330원*1

대*6월=
3,458,000

3.연료비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)차량유류 : 200,000원*1대*6

월=
1,200,000

3.기본적 교육활동 60,438 53,800 6,638

1.교과 활동 43,014 36,376 6,638

1.교과활동지원 11,010 4,610 6,400

1.[초]학습준비물구입 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.[초]맞춤형학습지원 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,048 0 6,048
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*7시간*27

주=
6,048,000

2.교육운영비 352 0 352
(성립전_1추)간식비 등 : 2,000원*8명*22

회=
352,000

2.과학 교과활동 3,690 3,690 0

1.[초]교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 450 450 0

2.[초]학습준비물지원 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 840 840 0
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예산액
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예산액
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1.[초]교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 3,388 3,388 0

1.[초]교과운영 2,988 2,988 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,088 2,088 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

7.유치원 교과활동 22,486 22,248 238

1.[유]교과운영 19,748 19,748 0

1.운영수당 10,848 10,848 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0
체험학습비 : (190,000원*10회) - 

2,400,000원 =
-500,000

간식비 등 : 100,000원*5회= 500,000

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서구입비 700 700 0

4.[유]유아학비(교육과정) 238 0 238

1.교육운영비 238 0 238 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*1명*13주= 39,000

(성립전_1추)교육용품 등 : 15,300원*1명

*13주=
199,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 17,424 17,424 0

1.자율활동 10,602 10,602 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 966 966 0

1.교육운영비 966 966 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0

5.[초]실기대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]학교특색사업 2,662 2,662 0

1.교육운영비 2,662 2,662 0

7.[초]다문화체험 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.[초]스카우트활동 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

9.[초]교내행사 756 756 0

1.교육운영비 756 756 0

10.[초]자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 1,134 1,134 0

1.[초]현장학습 1,134 1,134 0

1.교육운영비 1,134 1,134 0

3.동아리활동 5,688 5,688 0

1.[초]동아리활동 588 588 0

1.학생복지비 588 588 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]청소년단체활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.선택적 교육활동 27,627 6,506 21,121

1.방과후학교 운영 22,927 1,806 21,121

1.방과후학교운영 1,996 996 1,000

1.[초]특기적성교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용소모품 등 : 200,000원

*1회*5월=
1,000,000

2.[초]방과후학교운영(자체) 996 996 0

1.운영수당 888 666 222
방과후강사 교통비 : (10,000원*1명*12주)

 - 90,000원 =
30,000

방과후강사비 : (32,000원*1명*2시간*12

주) - 576,000원 =
192,000

2.교육운영비 108 330 -222
수업용품구입 : (108,000원*1회) - 

330,000원 =
-222,000

2.돌봄교실운영 6,414 810 5,604

1.[초]돌봄교실운영 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)교육용소모품등 : 20,000원

*11명*6월=
1,320,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,284 0 4,284

1.무기계약직원인건비 3,338 0 3,338
(성립전_1추)인건비(수당포함) : 

1,112,660원*1명*3월=
3,338,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 396 0 396
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 132,000

원*1명*3월=
396,000

3.[초]돌봄교실운영(자체) 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.유치원방과후과정운영 14,517 0 14,517

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사14,368 0 14,368

1.기간제교원인건비 13,261 0 13,261
(성립전_1추)인건비(수당포함) : 

2,210,160원*1명*6월=
13,261,000

2.기간제교원법정부담금 1,107 0 1,107
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 184,500

원*1명*6월=
1,107,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 149 0 149

1.교육운영비 149 0 149
(성립전_1추)교육용품 등 : 8,460원*1명

*13주=
110,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*1명*13주= 39,000

2.독서활동 4,700 4,700 0

나연수 2021년 04월 09일 14시 28분 25초 13 전라북도교육청 상하초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 4,700 4,700 0

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 50,872 10,297 40,575

1.교무업무 운영 4,265 4,345 -80

1.교무학사운영 4,265 4,345 -80

1.[초]교무학사운영 355 435 -80

1.교육운영비 355 435 -80
교육계획서제작 : (23,660원*15부*1회) - 

435,000원 =
-80,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

5.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 2,298 2,298 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 798 798 0

1.[초]안심알리미서비스 798 798 0

1.일반수용비 798 798 0

3.학습지원실 운영 3,654 3,654 0

1.방송실운영 216 216 0
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송실운영 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0

2.정보화실운영 3,438 3,438 0

1.[초]학교정보화지원 3,438 3,438 0

1.일반수용비 1,788 1,788 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 350 350 0

4.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 40,655 0 40,655

1.교육환경개선 40,655 0 40,655

1.[초]육영사업 8,655 0 8,655

1.비품구입비 8,655 0 8,655
(성립전_1추)학교교육환경개선물품구입 : 

8,500,000원*1식=
8,500,000

학교교육환경개선물품구입 : (8,655,000원

*1회)-8,500,000원=
155,000

2.[초]태양광가로등설치 32,000 0 32,000

1.일반수용비 32,000 0 32,000
(성립전_1추)태양광가로등설치 : 

8,000,000원*4대=
32,000,000

6.학교 일반운영 133,753 96,036 37,717

1.학교기관 운영 39,974 39,073 901

1.부서기본운영 28,185 28,185 0

1.교장실운영 8,006 8,006 0

1.여비 1,216 1,216 0

2.일반업무추진비 3,790 3,790 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,740 8,740 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,080 3,080 0

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무실운영 11,439 11,439 0
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1.일반수용비 4,175 4,175 0

2.여비 6,864 6,864 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 11,789 10,888 901

1.[유]유치원운영 3,852 3,852 0

1.일반수용비 1,632 1,632 0

2.운영수당 620 620 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 400 400 0

2.[유]공공요금및제세공과금 2,352 2,352 0

1.전기요금 2,160 2,160 0

2.기타공공요금 192 192 0

3.[유]시설장비유지 3,335 2,434 901

1.일반수용비 3,335 2,434 901
시설소모품  : (140,100원*10회) - 

500,000원 =
901,000

4.[유]유치원방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]당직관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.시설 장비 유지 91,539 54,723 36,816

1.학교시설장비유지 91,539 54,723 36,816

1.공공요금및제세공과금 21,329 24,064 -2,735

1.전기요금 12,265 15,000 -2,735
전기요금 : (1,022,080원*12월) - 

15,000,000원 =
-2,735,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,064 6,064 0

2.연료비 309 309 0

1.연료비 309 309 0

3.시설관리용역 9,070 9,070 0

1.일반수용비 9,070 9,070 0
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4.시설일반관리 11,350 11,350 0

1.기간제직원인건비 1,350 1,350 0

2.일반수용비 10,000 10,000 0

5.당직관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

6.[초]시설관리업무지원(자체) 5,580 5,580 0

1.무기계약직원인건비 5,280 5,280 0

2.교직원복지비 300 300 0

7.[초]깨끗한학교만들기 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 300 300 0

8.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.[초]시설관리업무지원(목적) 20,405 0 20,405

1.무기계약직원인건비 17,999 0 17,999
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,520,000원*1명*10월=
15,200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1회=
600,000

(성립전_1추)연차수당 : 56,384원*1명*13

일=
733,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,466,000원*1

명*1회=
1,466,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,856 0 1,856
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 185,600

원*1명*10월=
1,856,000

10.[초]청소원인건비지원 19,146 0 19,146

1.무기계약직원인건비 16,900 0 16,900
(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,300,000원*1명

*1회=
1,300,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,500,000원*1

명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)인건비 : 1,290,000원*1명*10

월=
12,900,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,696 0 1,696
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 169,600

원*1명*10월 =
1,696,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교 재무활동 859 0 859

1.반환금 859 0 859

1.반환금 859 0 859

1.반환금 859 0 859

1.반환금 859 0 859
집행잔액반환(한빛원전지원명품학교) : 

859,000원*1교=
859,000

세출합계 430,047 277,277 152,770
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